Dicta Petro dies de restituendo regno.

Repetita ejus sequecibus eadem imperia.

Objecta poena.

LIV. Designata Roma ad exercendum iudicium.

Post quae nos idem commissarii & executores considerantes, quod Roma omnium communis est patria, ad quam etiam accessus potest securus haberi per requisitos & mo.

& monitos antedictos; in domibus monasterii S. Severini Neapoli existentes, & pro tribunali sedentes die jovis xi. mensis februarii proximo praeteriti, terminum per nos superius comminatum ad procedendum ad poenas alias spirituales & temporales in civitate Beneventana ad primam diem juridicam post quintam decimam diem dicti mensis februarii, peremptorie per nos etiam assignatam domino Petro & domino Joanni germanis praefatis ad restituendum & dimittendum domino Roberto Regi praefato insulas supradictas, & Joanni de Claromonte, Damiano & Mattheo, Blasco, & Raimundo, nec non Agrigentinesi Syracusano & Cephaludensi episcopis, & aliis monitis cum eisdem ad cessandum, abstinendum, & desistendum ab auctoritate, auctoritate, & aliis supradictis ad primam diem juridicam post octavam resurrectionis dominicae proxime praeteritam, tunc futuram, ad procedendum ad easdem poenas spirituales & temporales contra omnes & singulos supradictos in urbe & basilica beati Petri continuandum duximus & etiam prorogandum. Et ejusdem termini prorogationem & continuationem similem, ad diem & locum praefatum nos Raterius commissarius & executor praefatus vice & nomine dicti domini Cardinalis commissarii & coexecutoris & nostri, se ex causa legitima excusantis, ac committentis nobis vires suas in hac parte, & nomine & vice nostris, in civitate Beneventana praefata personaliter existentes, & pro tribunali sedentes die martis sextadecima mensis februarii proximo praeteriti, quae fuit prima dies juridica post dictam quintadecimam diem dicti mensis superius comminata, fecimus iterato, praesente populi multitudine copiosa. Quas quidem termini prorogationes & continuationes eisdem intimavimus per publicam nostram intimationis edictum, & ad eandem diem primam juridicam per publicum citationis edictum citavimus dominum Petrum & dominum Joannem germanos, Joannem, Damianum, Matthaeum, Blasium, Raimundum, & Agrigentinesem, Syracusanum & Cephaludensem episcopos, & alios superius monitos cum eisdem, ad comparandum coram nobis in urbe & basilica supradictis, & ad dicendum causam rationabilem, si quam haberent; videlicet dicti dominus Petrus & dominus Joannes, Joannes de Claromonte, Damianus, Mattheus, Blascus, & Raimundus, quare non debeat gravius procedi contra eos ad poenas alias spirituales & temporales praedictas: dicti vero Agrigentinesis, Syracusanus & Cephaludensis episcopi & alii supradicti, quare non deberent excommunicationis sententia innodari.

Prorogata illis dies.

Petrus & socii iterum in ius vocati.

LVI.

Insper per nostrae publicae requisitionis, monitionis, & inductionis edictum, fidelium multitudine copiosa praesente propositum, requisivimus, monuimus, & inducimus of-

ficiales, consiliarios, auxiliares, & valitores dicti domini Petri detentoris; videlicet comitem Manfredum de Claromonte magnum senescalcum & vice admiratum, dominum Mattheum de Sclafano, Aloysium de Incisa, & comitem Rubicum magistros rationales, & alios infra scriptos expresse nominatos cum eis, qui in crimine detentionis & occupationis insularum praedictarum eidem domino Petro detentori participabant & saeviebant, sicut adhuc participant & favent notorie; sibi in praedicta contumacia adhaerentibus & praestabant, sicut adhuc adhaerent & praestant eidem in his auxilium, consilium, & favorem; ipsique omnibus & singulis sub excommunicationis poena mandavimus, ut ipsi & quilibet ipsorum infra octavam resurrectionis dominicae tunc futuram, nunc vero praeteritam, quem terminum eisdem omnibus & singulis pro peremptorio termino assignavimus, a participatione & favora dicti D. Petri detentoris in dicto crimine detentionis & occupationis, & ab ipsius adhaerentia in contumacia supradicta, & a praestatione auxilii, consilii, & favoris ejusdem in praedictis abstinere penitus, ac cessarent. Alioquin dicta prima die juridica post octavam praedictam, in urbe & basilica praedictis contra dominum Petrum & dominum Joannem germanos, Joannem de Claromonte, Damianum, Matthaeum, Blasium, & Raimundum praefatos ad poenas alias spirituales & temporales praedictas procederemus: dictos vero Agrigentinesem, Syracusanum & Cephaludensem episcopos, ac omnes & singulos infra scriptos requisitos, & monitos nominatim excommunicationis sententia percelleremus, ipsorum absentia seu contumacia non obstante, eisdem monitis & requisitis ad comparandum coram nobis in urbe & basilica antedictis & ad videndum & audiendum per nos ferri dictam excommunicationis sententiam, eisdem, dictam primam diem juridicam post octavam praedictam pro peremptorio termino assignantes.

Propositiis poena.

LVII.

Nos itaque commissarii & executores praefati, die quinta mensis aprilis, quae fuit prima dies juridica post octavam praedictam, domino Petro & domino Joanni germanis, ac alias citatis & monitis praedictis peremptorie prorogata & assignata, existentes in urbe & basilica supradictis, ipsos dominum Petrum & dominum Joannem ac alios monitos, citatos, & requisitos praefatos per se aut per procuratores, vel excusatores ipsorum, coram nobis minime comparentes, licet usque ad horam debitam expectatos, reputavimus, exigente justitia contumaces: ipsos tamen ad diem sequentem, de benignitate duximus expectandos.

Et quia dicta die sequenti per se, vel per procuratores, aut excusatores ipsorum coram nobis comparere nullatenus curaverunt; quinimmo eorumdem domini Petri & dom.

Idem pertinaciter jura spernunt.

domni Joannis germanorum, & Joannis de Claromonte, Damiani, Matibai, Blasii, & Raimundi corda insipientia, non absque gravi & notabili contemptu clavium, sic reperimus indurata, ut ipsi more Pharaonis in eorum pertinacitate obcecati, descendentes in malorum profundum, monitionibus nostris non pareant, comminationes, & mandata nostra, immo verius apostolica contemnant, ac apostolicas, nostrasque sententias parvipendant; considerantes etiam, quod dominus Petrus prefatus propter accessum dudum notorie factum per eum cum non modico stolio galearum ad Ludovicum de Bavaria tunc in Urbe morantem, propter processum felicitis recordationis domini Joannis Papae XXII. pluribus & diversis excommunicationis sententiis cum suis participibus innotatum, excommunicationis & alias penas & sententias in fautores, auxiliares, & valiores Ludovici prefati & adhaerentes eidem, vel sibi praestantes auxilium, consilium, vel favorem, noscitur incurrisse, & eisdem excommunicationis & alias sententias, absolutione non petita vel obtenta, tam diu pertinaciter, & damnabiliter toleravit; nos congruum & rationabile fore censentes, ut tam nefandissimorum flagitiorum ultionis severitas extendatur, Christi nomine invocato, pro tribunali-bus sedentes, & habentes pra oculis solum Deum, dicimus eundem dominum Petrum propter praedicta de haeresi vehementer suspectum; & in his scriptis pronuntiamus ipsum esse infamem & intestabilem, ita quod nullus eidem, nec ipse alicui ex testamento vel alia ultima voluntate, aut ab intestato succedere possit, eundemque omnibus bonis, juribus, & feudis, quae a Romana vel quavis alia ecclesia tenet, & privilegiis, indulgentiis, & quibuscumque gratis eidem sub quacumque forma verborum ab Apostolica sede concessis, auctoritate sedis ejusdem privamus eidem districtius inhibentes, ne deinceps Regem Sicilia se nominet vel imitulet, siquilloque regio non utatur, nec etiam in dicta insula Sicilia & aliis insulis sibi adjacentibus ut Rex quidquam ordinet, mandet, vel faciat, aut fieri faciat: quod si secus per eum factum, ordinatum, mandatumve fuerit, illud decernimus irritum & inane.

Petrus de haeresi suspectus pronuntietur.

Vetus regios apices sibi arrogare.

LVIII.

Prefatos vero dominum Joannem, Joannem de Claromonte, Damianum, Matibaeum, Blasium, & Raimundum, qui eidem domino Petro in crimine detentionis & occupationis insulae Siciliae & aliarum insularum, praedictarum fuerunt & sunt notorii participes & auctores, sibi que adhaerunt & adhaerent, ac eidem praestiterunt in his auxilium, consilium, & favorem; & excommunicati & denunciati propterea per nos, excommunicationem eandem sustinuerunt & sustinent animis induratis, propter quae poena eidem debet etiam augmentari, aucto-

ritate praedicta privamus omnibus bonis, juribus, & feudis, & quibuscumque gratiis, sub quacumque forma verborum eis cuilibet eorundem a praedicta sede, vel quavis ecclesia, concessis. Eundem quoque Damianum omnibus beneficiis & officiis ecclesiasticis, quae ipse obtinet, eadem auctoritate privamus, & reddimus inhabilem ad quacumque beneficia seu officia ecclesiastica in posterum obtinenda. Eisdem quoque dominum Joannem, Joannem de Claromonte, Damianum, Matibaeum, & praenominatos alios cum eisdem, pronuntiamus fore infames & intestabiles, ita quod nec ipsi alii, nec alii ipsi ex testamento, vel quacumque alia ultima voluntate, aut ab intestato succedere possint. (Recentis praecipuorum Petri sequacium, qui censuris percelluntur, nominibus subditur.)

Præterea, quavis cum excommunicationis communicare non liceat, sed id generaliter omnibus juris auctoritas interdicit; quia tamen solet plus timere quod specialiter prohibetur, idcirco univervis & singulis Christi fidelibus, & specialiter duci, consiliariis, & civibus civitatis Venetiarum, potestatibus, capitaneis, consiliariis, civibus, incolis, & habitatoribus civitatum Januae, Pisarum, Anconitanæ, & omnium civitatum, castrorum, & locorum aliorum maritimarum, nec non & univervis civitatibus eorundem, & singulis de ipsis civitatibus, omne commercium spontaneum cum excommunicatis & aggravatis praedictis interdiciamus; monentes nihilominus eosdem, univervis & singulis primo, secundo, & tertio, ac peremptorio, & eisdem sub excommunicationis poena mandantes, ut nullus ipsorum ab excommunicatis & denunciatis ac aggravatis praedictis vel ipsorum aliquo emere, aut ipsi vel alicui eorum vendere, vel cum eisdem contractum vel obligationem aliquam facere vel iurare, aut mittere, vel sponte accedere ad insulam Siciliae & ad alias insulas supra dictas, nec etiam in eorum terris & locis excommunicatos, denunciatos, & aggravatos praefatos, vel ipsorum aliquem scienter receptare praesument. Alioquin in eosdem, omnes & singulos, qui sic interdicti, moniti, & iusti infra xv. dies per sententiam interdicti, monitionis, & iussionis hujusmodi, quos dies ipsi & cuilibet ipsorum pro peremptorio termino assignamus, contra interdictum, monitionem, & iussionem nostram hujusmodi cum excommunicatis & aggravatis praedictis quaecumque habere commercium, quive praedictum mandatum nostrum contumaciter praeterire praesumpserint, ex nunc prout ex tunc excommunicationis sententiam ferimus in his scriptis: civitates vero, castra, seu loca caetera, univervis eorum, qui scienter secus fecerint, in his scriptis ecclesiastico supponimus interdictum, &c. Sub anno a nativitate domini MCCCXXXIX.

Poenis mulctati ejusdem sequaces.

Prohibitum Petri commercium.

Obiecta illud iniuriis poenae.

LIX. Expeditio Roberti in Trinacriam. (a) Jo. Vill. l. II. c. 107.

(b) To. 5. ep. fecr. 389.

Parta a Lipari victoria.

cellamus

indictione VII. die septima mensis aprilis pontificatus ejusdem sanctissimi patris domini Benedicti Papae XII. anno v.

Detrectante igitur Petro transmissum flagitio a patre regnum Roberto Regi restituere legibus, ad arma concursum fuit, immisissaque (a) hoc anno est in Trinacriam valida classis, praefecto Goffredo Nanzanio Squillacii comite: qui cum Liparum insulam obsideret, comes Clarimontis, Petri Aragonii copiarum dux, classe in portum inventus, cum abcedente Goffredo partem victoriam arbitratus incautior ageret, insequenti die summo mane reverfa Roberti classis impetu inopinò Trinacriam oppressit: comes Clarimontis captus inter caeteros, ac nonnisi pauci ex ea clade evasere; arxque Lipari insulae imposita ea clade attonita deditionem fecit. Partam exiguo cruore victoriam, unde animarum pauciorum salus periclitata sit, gratulatus est Pontifex Roberto Regi (b); cui Trinacriam jam antea eju majoribus a sede Apostolica jure fiduciario traditam, atque ab Aragoniis occupatam restitui exoptabat. Benedictus, &c. Roberto Regi Siciliae illustri.

Tam laeti rumores, quam praesentata nobis celsitudinis tuae regiae literae, datam tibi, fili charissime, divinitus in loco Lipari insulae Siciliae gloriosam victoriam nunciante, cor nostrum rore gaudii perfuderunt; sed non parum modus & processus ipsius victoriae per eandem literas denotati hujusmodi exultationis & gaudii materiam ex eo praesertim in Domino adhauserunt, quia, sicut ex serie literarum ipsarum colligitur, virtutum Dominus, qui mirabilia operando de caelo dat fortitudinem, & cui vult victoriam impartitur, absque strage magna hominum, & per consequens sine grandibus periculis animarum, multitudinem magnam hostium, adversariorum & rebellium tuorum, dilectissime fili, & ecclesia sanctae suae, quorum in hac parte negotium est connexum, suam revelando justitiam, & justum iudicium exercendo, in tuis & tuorum manibus cum omnibus vastis navibus & caeteris bonis, quae ipsi adversarii secum habebant tunc temporis, sua potentie extenso brachio conclusit. Unde nos, qui hominum strages in eis formidantes, animarum periculum abhorremus, super tantis tanque mirabilibus donis Altissimo, a quo cuncta bona procedunt, exolvere laborum vitium in humilitatis spiritu non cessantes, rogantes magnificentiam regiam, & in Domino attentius exhortantes, quantum praemissa non humanae, sed omnino divinae potentiae cum humilibus actionibus gratiarum ascribens, captum feliciter negotium, quod velut pro parte tua & ecclesia in justitia & veritate fundatum cle-

Ann. Eccl. Tom. XXV.

mentia divina videtur benignis & favorabilibus oculis insueri [propter quod est de ipsius prospero & votivo successu sperandum] prosequi ac continuare regalis magnanimitas, confisa de divino auxilio & favore nostro, quantum cum Deo poterimus, poterit & viriliter non omittat. Dat. Avin. 11. id. decembris anno v.

Data est aliis literis ad Roberti Regis gratiam provincia Averfano episcopo & abbati Cumeni, ut Liparientes censuris solverent ea lege, ut si ad hostem deficerent, iterum priori nexu irretiti tenerentur. Revertebatur Neapolim victrix Roberti Regis classis (c), cum saeva tempestate dissipata est; & quatuor trirēibus, quae captivis plenae erant, in Corsicam actis, plures Siculi evasere; adeo inconspicua est humanae felicitatis stans. Caeterum exortis in Sicilia citeriori diffusionibus, urbium oves immania odia excussisse, superius ex Joanne Villano vidimus, ac Robertum ob non compressum improborum furorem in invidiam vocatum: quem quidem in administranda justitia fuisse remissorem, ex literis pontificiis (d) constat, quibus Benedictus re-

cti & aequi amantissimus; utque supremus regni dominus graviora ea mala enumeravit, illaque regia auctoritate tolli iussit. Manabant illa praecipue ex eo fonte, ut refert Pontifex (e), quod procerum clientes adversus ipsos testes esse detrectarent: In castris, inquit, & locis eorum maxime committunt vetita & inculant licenter, inde sumpta fiducia, quod per eorum subditos & vassallos contra eos non potest verum haberi testimonium: & sic accusationes & denuntiationes, quae fiunt in curia charissimae in Christo filii nostri Roberti Regis Siciliae illustris de excessibus ebrundem, vim non obtinent, nec debitum sortiuntur effectum. Ad coercendam igitur eam improbitatem Dei vicarius damnavit anathemate illos, qui publicos grassatores exciperent, ipsorumque loca interdicto subjecit; tum eos, qui ad repetendam armis ultionem coitionem facerent. Eo vindictae appetitu elati nonnulli proceres Campaniae foederati adversus Fundorum comitem in Neapolitanum regnum excurrerunt, dum regiae vires ad redigendam ad officium Trinacriam distractae erant, non sine Roberti Regis iactura, verum etiam contemptu ecclesiae, quae anathema aliasque graves poenas Roberti regnum infestantibus objecerat. Perfolutum porro Romanae ecclesiae octo millium unciarum auri censum syngrapha pontificia testatur (f).

Similiter insequenti die a Petro Rege Aragonum Sardiniae & Corsicae liberalitate sedis Apostolicae acceptarum nomine duo millia marcharum argenti sunt in pontificium fiscum illata (g). Accessisse vero

LX.

Funes corrupta exitu. (c) Jo. Vill. l. II. c. 107.

Justitia in Neapolitano regno male administrata. (d) To. 5. ep. fecr. 135.

(e) An. 6. ep. com. 24. Quorum vicio id acciderit.

Obortae turbae.

(f) To. 5. ep. fecr. 214. Petri Regis Arag. ad sedem Apost. accessus. (g) Ib. ep. 215.

(a) To. 6. ep. sec. 1. (b) Marian. l. 16. c. 6. Sur. l. 7. c. 28. (c) Apud Bosq. & MS. bibl. Vat. sig. n. 3765. in Ben. XII. Clientelaris spon- sio ab eo præstita.

LXI. Proceres Insubriae pontificis fiduciar- rii.

(d) Jo. Vill. l. II. c. 100.

(e) MS. bibl. Vall. sig. li. B. n. 12. pag. 206.

vero Petrum ad eandem sedem, ut eli- entis obsequia ex officii religione solemn- rito Pontifici addiceret, non modo pon- tificiæ literæ anno proximo ineunte exa- rata (a) ostendunt; sed etiam testantur historici (b), e quibus Benedicti vitæ author hæc affert (c): Ad dictum Pa- pam venit Avinionem Petrus Rex Arago- num, fecitque ei homagium, & præstitit juramentum fidelitatis in forma debita pro regno Sardinie, quod tenet in feudum ab ecclesia Romana, fuitque idem Rex bono- rifice receptus per dictum Papam licet die introitus sui in curia incendium magnum fuit in coquina, ubi parabantur cibaria pro prandio dictorum Papæ, Regis, & Cardi- naliū, prout est fieri consuetum: sed hoc non obstante omnia fuerunt bene disposita & parata sic & taliter, quod omnes remanse- runt bene contenti. Venit etiam cum di- cto Rege, qui satis juvenis erat, Jacobus Majoricarum, qui quasi dicti Regis pro- tunc regimen & gubernationem habebat, sal- tem quoad personam. De exorta inter hos Reges discordia, cum Petrus a Jacobo solemniter clientis officia exigeret, in rebus Hispaniæ dicemus: nunc institutum de Romanæ ecclesiæ fiduciaris principibus sermonem prosequamur.

Constituti sunt hoc anno in Italia plu- res magnates sedis Apostolicæ fiduciarii, qui e tyrannis in justos principes, accepta a Benedicto, utpote interregni tempore administratore imperii, quam antea sceler- e arripuerant autoritate, evasere. De Luchino post Azonis Vicecomitis Medio- lanensis mortem Mediolani principe me- minit Joannes Villanus (d) illumque decem aureorum millia in annos singulos Pontifici pendere pollicitum; sed de eo suo loco inferius: Mastinum similiter, non quinquaginta (error enim in authorem irrepsit) sed quinque, ut ex literis pon- tificiis constat millibus census annui pat- tis, plurium urbium principatum accepisse: qua occasione author in exclamatio- nes ineptas in Romanam ecclesiam pro- rumptit. Quid tandem diceret, si Angliæ, Hiberniæ, Aragoniæ, Sardinie, Corsicæ, Trinacriæ, Siciliae Reges, pluresque alios, de quibus Baronius nosque meminimus in annalibus, ut alios plures inferiores prin- cipes mittamus, Romani Pontificis clien- tes se professos audiret, atque honori & triumpho duxisse suos Illius, cui data est omnis potestas in celo & in terra, vicario principatus subjecisse? Quo vero ritu, quave consilii maturitate expetentibus I- talis gesta res sit, ex publicis documen- tis tum editis delibanda narratio visa est.

Constituti (e) sunt a Scaligeris procu- ratore Bonaventura e Ponte petræ, & Guillelmus e Pastrengo, ut a Benedicto Veronensem præfecturam depoccerent: Ad comparandum coram sanctissimo in Cbri-

sto patre & domino Benedicto, divina pro- videntia sacrosanctæ & universalis ecclesiæ summo Pontifici, & ad supplicandum eidem, quod ipsos dominos Albertum & Mastinum & utrumque eorum in solidum dignetur con- stituere vicarios ipsius domini summi Pon- tificis, & sanctæ Romanæ ecclesiæ usque ad tempus, de quo eidem summo Pontifici vi- detur expedire, vacante imperio, in civi- tatis Veronæ, Parmæ, & Vicentiæ, ac castris, villis, territoriis, districtibus, & comitatibus civitatum earundem ad regen- dum, gubernandum vice, jure, & nomi- ne dictæ Romanæ ecclesiæ, & præfati do- mini Romani Pontificis, vel alterius, qui erit Romanus Pontifex pro tempore, civi- tates, districtus, territoria, & comitatus, & alia castra & villas prædictas, & ha- bitatores laicos ipsorum, ac merum & mix- tum imperium, & jurisdictionem omnimo- dam temporalem, ac universa jura imper- rialia in omnibus & singulis civitatibus, castris, villis, territoriis, districtibus, & comitatibus eidem, & universos habitato- res laicos ipsorum exercendum & admini- strandum vice, jure, & nomine proxime dictis, & ad tempus prædictum, & va- cante imperio prædicto; & ad recipiendum a sanctissimo domino Benedicto Romano Pon- tifice hujusmodi vicariatium in civitatibus, castris, villis, districtibus, & comitatibus, & habitatoribus omnibus prædictis, ut hæc multa alia & plura constant publico in- strumento procuratoris, scripto sub signo & nomine mei Joannis Francie notarii infrascripti die jovis XXV. mensis februa- rii MCCCXXXIX. indictione VII.

Extracta est in plures mentes conferendæ Scaligeris, vacuo augustali folio, vicariæ præfecturæ tractatio, ac demum e publica re- visum est eos creari proreges: atrocissima enim bella Italica componenda, promo- vendam divinam gloriam, animasque ad adipiscendam felicem immortalitatem faci- lius perductum iri. Transmissum itaque est ad Scaligeros hoc decretum.

Benedictus episcopus servus servorum Dei dilectis filiis nobilibus viris Alberto & Mastino de la scala fratribus, vicariis no- stris & S. R. E. in Veronensi, Parmensi, & Vicentina civitatibus, ac castris, vil- lis, territoriis, districtibus, & comitati- bus earundem salutem & apostolicam benedi- ctionem.

Attendentes gravia longe lateque dif- fusa, prob dolor! animarum pericula, quæ in nonnullis Italiæ, & maxime Lombardiæ & marchie Tervisinae provinciis absque rationis judicio dissensionum suscitatae ma- teriæ generarunt, & ex quibus strages cor- porum & dispendia facultatum, & alia non facile numeranda pericula provenerunt, sub spe illius, cui facile est res etiam despe- ratas sine moliminis tarditate perficere, ad id sollicitudinem nostram convertimus, ut

Scaligeri creati vi- carios caesares vacuo folio imper- riali a Pont. poscunt. Data procuratori- bus ea de re man- data.

LXII. Ob Italiæ quietem collata ea dignitas.

Promittunt Scaligeri jura iuste ad- ministrato- ros.

Caesarem nisi ab ec- clesia confir- matum non agni- turos.

sublatis hujusmodi dissensionibus per oppor- tuna provisã remedia salutaris & consulti regiminis, scandalorum succidere & prop- pulsare materias, plantare pacem, populis securitatem adjicere, ac in eis firmam sta- bilire quietem Deo propitio valeamus, ut ead- dem provinciæ, per bonum regimen securi- tate gaudentes, in pacis pulchritudine se- deant & in requie opulenta quiescant. Sane nos diligenter, &c. & infra, attento quod imperio Romano vacante, prout nunc va- cat, ejus regimen, dispositio, & jurisdic- tio ad solum Romanum Pontificem, cui in B. Petri Apostolorum principis celestis simul & terreni imperii jura Deus ipse commisit, pertinere noscuntur, & ea ipse præfati imperii vacatione durante per se vel alium seu alios exercet in imperio memora- to, &c. (Subjicit ut oratores Alberti & Mastini præfecturam Veronensem postula- rint ad justitiam administrandam, ac plu- ra promiserint ad populorum salutem & ecclesiæ decus, inter quæ hæc.)

Qui si quidem procuratores, principalis & substitutus, procuratorio nomine vestro nobis, in fratrum nostrorum ejusdem S. R. E. Cardinalium præsentia solemniter pro- miserunt, quod vos & quilibet vestrum merum & mixtum imperium, jurisdictionem, jura, & vicariatium prædicta exerce- bitis & administrabitis, ac civitates, ca- stra, villas, districtus, & comitatus præ- dicta, ac cives, incolas, & habitatores i- psorum regeritis & gubernabitis vice, jure & nomine nostris, ac successorum nostrorum & ecclesiæ prædictorum, non tyrannice sed secundum jura communia & leges, ac con- suetudines rationabiles, & libertati eccle- siasticæ non repugnantibus, vigentes & ha- tentes observatas in civitatibus, castris, villis, districtibus, & comitatibus memo- ratis; & quod in exercitio, administratione, & universis proclamationibus, bannis, & actibus, propterea faciendis denominabitis vos vicarios Romani Pontificis & Romanæ ecclesiæ prælibatæ: & quod in omnibus, & singulis civitatibus, castris, villis, co- mitatibus & districtibus prædictis ecclesia- sticam conservabitis libertatem: & quod vos & quilibet vestrum communiter & divisim Ludovicum de Bavaria, qui se dicit Im- peratorem, & quemcumque alium, qui se nominaret Imperatorem vel Regem Roma- norum, vel se diceret in Imperatorem, vel in Regem Romanorum electum, qui per dictam Romanam ecclesiam approba- tus non esset, non recipietis in civita- tibus, castris, villis, comitatibus, & districtibus antedictis, vel aliis terris dittoni vestræ subiectis, vel in postero- rum subjiendis, nec ipsos in eis recipi per vestros subditos permittetis: quinimo pro posse vos opponetis, quod civitates, castra, villas, districtus, comitatus & ter- Am. Eccl. Tom. XXV.

ritoria, quæ nunc obtinetis, vel in postero- rum obtinebitis, aut aliquam seu aliquem, vel aliquod ipsorum non intrent vel occu- pent, ac etiam super his resistetis eidem: & quod de civitatibus, castris, villis, co- mitatibus, districtibus, & territoriis su- prædictis universos hæreticos ab ecclesia- denotatos, vel in posterum denotandos ex- pelletis & facietis expelli, & ipsius ec- clesiæ rebelles, in quantum potueritis im- pugnabitis & recipietis fideles ipsius, eos- que admittetis in eis, & benigne tracta- bitis, in civitatibus, castris, villis, co- mitatibus, & districtibus, ac territoriis supradictis, & maxime ad mandatum Romani Pontificis & Romanæ ecclesiæ prædi- ctorum, nisi in receptione & admissione & tractatu dictorum fidelium vobis ex causis evidentibus vel probabilibus conjecturis per- iculum immineret; quodque vos & quili- bet vestrum fideles eritis nobis & successo- ribus nostris Romanis Pontificibus canonice intrantibus, & Romanæ ecclesiæ præli- batae, ac nostræ & successorum & Roma- næ ecclesiæ prædictorum, honores & jura conservabitis illibata, ac nostros & succes- sorum, & ecclesiæ prædictorum legatos, & nuncios, eundo, morando, & redeundo honorifice tractabitis, & adjuvabitis in necessitatibus eorumdem.

Et in signum superioritatis nostræ & e- jusdem Romanæ ecclesiæ, pro concessione vicariatus hujusmodi, cum omnibus juri- bus, fiscalibus, & imperialibus supradictis præfati procuratores vestri, habentes ad hoc a vobis speciale mandatum & plenari- am potestatem, procuratorio nomine vestro & cujuscumque vestrum in nostra & dictorum fratrum nostrorum præsentia & in publico consistorio, præsentem multitudinem copiosam, fidelium obtulerunt, dederunt, & constitu- erunt nobis & successoribus nostris Roma- nis Pontificibus canonice intrantibus, & eidem Rom. Ecclesiæ usque ad finem tem- poris, quo hujusmodi vicariatus officium vo- bis duxerimus concedendum; vel quousque præfata vacatio imperii durabit, si forte ante finem constitutionis & concessionis vi- cariatus hujusmodi cessaret vacatio memo- rata, pensionem quinque millium floren- rum auri puri justique ponderis & cuius Flo- rentini, ubicumque Romanus Pontifex fue- rit, eidem Romano Pontifici, qui erit pro tempore, & Romana ecclesiæ, vel ipsi ec- clesiæ ubi ipsa fuerit, sede vacante, reci- pienti pro futuro Pontifice, & pro portio- ne collegium ipsius ecclesiæ Cardinalium con- tingente, anno quolibet inchoando in primo futuro festo beatorum Apostolorum Pe- tri & Pauli, & ex tunc in antea annis sin- gulis in festo prædicto, hujusmodi vicari- atum durante, vestris & cujuscumque vestrum sumptibus & expensis, sub infrascriptis pœ- nis & sententiis, si in aliquo termino fue- rit in hujusmodi solutione cessatum, integra- liter

Fidem ad perle- quendos hæreticos devin- ciant.

Obsequia Pontifici- bus veris devovent.

LXIII.

Censum quinque millium aureorum spondent.

Et vestigal militare.

liter & sine diminutione aliqua persolvendam: & quod eidem Romana ecclesie, quando cumque pro parte ipsius fueritis requisiti, exhibebitis ducentos equitos, & trecentos pedites secundum morem patrie bene armatos, in Lombardia, marchia Anconitana, & provincia Romandiole, ac civitatibus Bononiensi & Ferrarienti, & districtibus eorundem, pro juribus & bonis dictae ecclesie defendendis, recuperandis, & conservandis, servituros eidem ecclesie, & in ejus servitiis moraturos pro tribus mensibus singulorum annorum, quibus durabit vicariatus praedictus, propriis sumptibus & expensis vestris & heredum vestrorum: & quod ultra istos tres menses liceat nobis & dictis successoribus, seu dictae ecclesiae praefatos equitos & pedites retinere, nostris tamen & dictorum successorum & ecclesiae sumptibus & expensis; vosque & quilibet vestrum facietis & curabitis cum effectu, quod ipsi equites & pedites, in servitio dictae ecclesiae remanebunt pro stipendio competenti.

LXIV.

Rursus dicti procuratores, nobis nostro & successorum & ecclesiae praedictorum nomine solemniter stipulantibus, praedicto procuratorio nomine promiserunt, quod si qua bona, possessiones, vel jura qualiacunque sint, & in quibuscunque consistant, locorum vel personarum ecclesiasticorum, per vos vel vestrum alterum, aut alios vestro nomine vel mandato, vel quoscumque alios sunt occupata vel detenta illicite, vel subtrahita in civitatibus, castris, villis, comitatibus, & districtibus ac territoriis supra praedictis, seu aliquo eorum, bona fide & integre restituetis, & restitui facietis libere, & cum effectu locis & personis eidem: & quod possessiones, bona, & jura ipsius ulterius non occupabitis vel subtrahetis, nec occupari, vel subtrahi permittetis, nec occupare, seu subtrahere volentibus consentietis, nec eis dabitur auxilium, consilium, vel favorem; dictaque personas ecclesiasticas in suis juribus & libertatibus defendetis, easque de facto, & quantum ad vos pertinuerit, etiam de jure juvando & permittendo ipsas frui libere & pacifice omnibus possessionibus, bonis, & juribus ac libertatibus eorundem, & a qualibet violentia & injuria, eis quomodolibet in ipsis possessionibus, bonis, & juribus, ac libertatibus, vel ipsorum personis, nec non fructibus, redditibus, & proventibus possessionum, honorum, & jurium eorundem inferenda, penitus studebitis abstinere; ac personas easdem, earumque familiares benigne & favorabiliter tractabitis, omnesque libertates & immunitates ipsis de jure concessas observabitis, & observari per alios facietis, eosque benigne tractari.

Servanda immunitate sacrorum.

LXV.

Insuper dicti procuratores vestri voluerunt & consenserunt expresse procuratorio nomine supra praedicto, quod propter hujusmodi

oblationem, & constitutionem dicta pensionis, & solutionem ipsius, & supra praedicti adjutorii ducentorum equitum & trecentorum peditem praestationem, vel aliquod aliud praemissorum, eadem Romana ecclesia non teneatur suis sumptibus vel expensis civitates, castra, villas, districtus & comitatus praedicta defendere, vel vobis eisque quodcumque aliud temporale adjutorium exhibere, nec in ipsa aliquod aliud jus transferre, nec se vobis in aliquo propterea obligare. Eadem tamen Romana ecclesia pro defensione vicariatus hujusmodi, ac bonorum & jurium praedictorum, ubi per vos vel vestrum aliquem fuerit requisita, si & quando, & prout sibi decere & expedire videbitur, spirituale auxilium, censuram videlicet ecclesiasticam, vobis de solita sua benignitatis gratia exhibebit; vosque nihilominus & quilibet vestrum remaneatis, ac civitates, castra, villa, territoria, districtus, & comitatus praedicta, & habitatores ipsorum remaneant & consistant, hujusmodi vicariatu durante, sub protectione ejusdem Romanae ecclesiae specialiter.

Idemque procuratores, nobis nomine nostro & successorum nostrorum solemniter stipulantibus, promiserunt procuratorio nomine supra praedicto, se facturos & curaturos cum effectu, quod omnia & singula supra praedicta per eos promissa vos & quilibet vestrum rata & grata habebitis perpetuo, & tenebitis, & adimplebitis; & quod contra ea, vel ipsorum aliquod, durante vicariatu praedicto, non facietis vel venietis aliqua ratione, occasione, colore, vel causa; ipsaque omnia & singula supra & infra scripta infra festum natiuitatis Domini proxime futurum, in praesentia nuntii seu nuntiorum nostrorum, quem vel quos ad haec deputaverimus, & ad civitatem Veronensem, vel aliquam aliam de praedictis duxerimus destinationis publicae ad haec specialiter adhibendi, affirmabitis, confirmabitis, ratificabitis, & emologabitis specificis & expresse vosque solemniter promittetis per vos & quemlibet vestrum, corporaliter praestito juramento, quod omnia & singula praemissa, secundum quod per dictos procuratores promissa, oblata, & constituta sunt, efficaciter observare studebitis & complere sub poena mille marcarum argenti, Romanae ecclesiae & ejus cameram toties committenda & solvenda, quoties contra praemissa vel aliquod praemissorum veneritis vel etiam facietis, ratis & firmis nihilominus manentibus omnibus & singulis supra praedictis; confecto exinde per tabellionem eundem publico instrumento, nobis & eidem Romanae ecclesiae, infra dictum terminum post affirmationem, confirmationem, ratificationem, emologationem, & juramenti praestationem hujusmodi fideliter transmittendo, realiter assignando; durante tamen vicariatu praedicto, quem vicariatum

Acceptus in clientelam Apost. Scalligero-rum principatus.

De nuntiis apostolicis excipientis honorifice.

Objecta, si fidem violant, poena.

Definitum praefectura tempus ad Imperatoris creationem.

LXVI.

Denique praedictis omnibus, per dictos procuratores nomine procuratorio supra praedicto, in praesentia nostra, & dictorum fratrum nostrorum peractis solemniter & perfectis, nos hujusmodi vestrae devotionis, & laudabilis considerationis propositum in Domino commendantes, ac promissa, oblata, constituta, gesta, & habitata per procuratores eosdem pro parte vestra nomine procuratorio praebitate acceptantes expresse; securitati quoque, tranquillitati, paci, & quieti vestrae, nec non civitatum, castrorum, villarum, districtuum, territoriorum, & comitatuum praedictorum, eorumque salubri regimini providere, ac praefatis obviare, periculis & dispendiis cupientes, dictorum procuratorum nobis pro parte vestra portectis supplicationibus inclinati, vos & quemlibet vestrum in solidum, & heredes vestros ex vobis legitime descendentes, usque ad decem annos a data praesentium computandos, & ultra quamdiu nobis & successoribus nostris placuerit, dicta tamen imperii vacatione durante; si tamen in tenendo &

exercendo vicariatum hujusmodi ultra dictum tempus decem annorum vestra vel heredum vestrorum voluntas accesserit praedictorum, constituimus auctoritate apostolica vicarios nostros, nomine nostro & successorum nostrorum, & ecclesiae Romanae praedictorum, in civitatibus, castris, villis, comitatibus, districtibus, & territoriis supra praedictis, castro burgi sancti Domini Parmensis diocesis cum ejus territorio & districtu excepto (quod in constitutione & concessione vicariatus hujusmodi volumus non includi) ad gerendum in eis pro nobis, ac nostro & successorum nostrorum Romanorum Pontificum & Romanae ecclesiae praedictorum nomine vicariatus officium, &c. Praescripta est etiam sacramenti forma a Scaligeris nuncupanda iisdem concepta verbis, quibus ecclesiae clientes devinciri solent, ex qua etiam in verba pontificia jurare iussit. Pergit Pontifex: Hujusmodi autem homagium vos & quilibet vestrum & dicti heredes facere, & juramentum fidelitatis praestare secundum praescriptam formam nobis infra dictum festum natiuitatis Domini, & cuilibet successori nostro Romano Pontifici infra sex menses a tempore promotionis suae, si in Italia fuerit, si vero cum extra Italiam esse contigerit, infra annum teneamini; & singulis eidem successoribus & eidem Romanae ecclesiae renovabitis tam ipsum homagium, quam hujusmodi juramentum, durante tamen praefectura praedicta. In optatione autem & beneplacito erit Romanae ecclesiae vos & heredes vestros vocare ad praestandum personaliter juramentum fidelitatis hujusmodi, & ligum homagium faciendum Romano Pontifici & eidem ecclesiae, &c. Dat. Avinionae kal. septembris pontificatus nostri anno v.

NOTE [1] Bernardus Aquilejensis patriarcha, cui a Pontifice injunctum ut in reos necis episcopi Veronensis inquireret, hoc ipso anno constitutiones suas edidit, quas ex praecedentibus Aquilejensi Concilio collectas in Synodo anni hujus, habita die XXV. Aprilis, assidentibus Episcopis IX. vulgavit. Recitantur illae in collectione conciliorum Veneto Labbeanae, to. XV. col. 533. & canones XXX. complectuntur. Quarta, & quinta constitutio desumptae sunt totidem verbis ex concilio provinciali Aquilejensi sub Raymundo patriarcha, quod habitum fuisse anno 1282. (non vero anno 1281. ut sphalmate typographico ibidem legitur, cum Montfauconius ex quo haec desumpta sunt, annum 1282. habeat) anonymus adnotator Concilii, de quo hic agimus, admonet. Porro geminas istae constitutiones, in quibus poena in sacrosacerdotum interfectorum, tum & iniquos honorum Ecclesiasticorum inavos decernuntur, innovandae tunc fuerant, cum Bernardus commissum sibi a Pontifice haberet ut de interfectoribus Episcopi Veronensis inquireret. Reliquae constitutiones nihil habent novi, quod nostra aliqua animadversione indigeat. MANSI.

De praefectura clientelari sponcione.

LXVII. Scaligeri illata Bartholomaeo episcopo Veronensi necis rei.

Bartholomaeo episcopo Veronensi necis rei.

fuere, ut tunica & supertunicali tantum induti, tenentes manibus cereas faces, centumque alias præferri iubentes, a Veronensis urbis porta ad principem ecclesiam progredierentur, veniam illate episcopo cædis a canonicorum collegio deprecaturi: facella aliquot conderent, ut in iis res divina fieret: imperata etiam donaria in eadem ecclesia collocanda: nec non jejunia & elemosynæ erogandæ in pauperes. Quæ singula in literis ad episcopum Mantuanum, cui inunctum est munus, ut eos ritu ecclesiastico expiaret, datis (a) expressa sunt.

(a) An. 5. ep. cur. 29.

Benedictus, &c. venerabili fratri e. piscopto Mantuano.

Licet atrocissima sit illorum injuria, qui manus sacrilegas in necem spiritualium patrum extendunt, & indignè auxilium ecclesie invocent, qui eam tam acerbiter in sublimibus ejus columnis atque sponis offendunt; quia tamen ipsa, quod matris est exhibens, non consuevit redeuntibus claudere gremium, sic recipit poenitentes, quod delinquentes poena castiget, cum sint culpæ, quarum gravitate pensata crudeliter parcitur, & misericorditer deservitur. Sane nobiles viri Mastinus natus quondam Albuini de la scala, & Albuinus natus quondam Canis grandis de la scala cives Veronenses per dilectum filium Guillelmum de Pasfrenco nuncium & procuratorem eorum, ad infra scripta specialiter constitutum, ac per eos ad hoc ad nostram præsentiam destinatum, nobis humiliter exponere curaverunt, quod dudum ad audientiam, immo sicut asseritur, notitiam eorum deducto, quod bona memorie Bartholomæus de la scala episcopus Veronensis tractabat cum Venetis & Florentinis, tunc ejusdem Mastini capitalibus inimicis, civitatem Veronensem de manibus præfati Mastini violenter eripere, ipsumque proditorie interficere; eodemque Mastino de his certificato tam per literas super hujusmodi tractatu habitas & inventas, quam per relationem fide dignarum personarum; nec non per jactationem & collationem verbalem, quam idem episcopus cum multis civibus Veronensibus & etiam forensibus, de quibus credebat posse confidere, faciebat, eos ad similis machinationis operam & consensum omnibus, quibus poterat, persuasionibus inducendo; idem Mastinus, timens propter dictorum inimicorum potentiam per tractatus & persuasiones hujusmodi perdere statum suum, ac ex his ad iram commotus, ejusque calore succensus; ipse & Albuinus præfatus in personam dicti episcopi fecerunt insulsum, ipsumque multis sibi illatis vulneribus occiderunt: de quo sequitur reatu plurimum poenitentes, per eundem procuratorem præmissa nobis devote & humiliter exponentes, & quod ad præsentiam nostram propter multorum inimicorum suorum insidias, quas probabiliter formidabant, ab-

Allata ab his executio de nece ab episcopo sibi parata.

que personarum periculo se conferre personaliter non valebant, nobis humiliter supplicarunt, ut eos de hujusmodi reatu plurimum, ut præfertur, dolentes pariter & contritos, ac ad gremium sanctæ matris ecclesie redire cupientes, ac super iis stare paratos mandatis ejusdem ecclesie atque nostris ab excommunicationis sententia, quam propterea incurrerunt, absolvi de ipsius ecclesie misericordia mandarem.

Petita demissa a Pont. vicia.

Nos igitur eorundem Mastini & Albuini magna contritionis indicia nobis pro parte ipsorum exposita attendentes, ac de tuæ circumspectionis industria plenam in Domino fiduciam obtinentes, fraternitati tuæ per apostolica scripta committimus & mandamus, quatenus ab eisdem Mastino & Albuino de parendo mandatis nostris & ejusdem ecclesie prius recepto corporaliter juramento, ipsos auctoritate nostra ab hujusmodi excommunicationis sententia juxta ecclesie formam absolvas; injungens eis sub debito præfati juramenti, quod infra octo dies post absolutioem hujusmodi ab introitu ejusdem civitatis Veronensis, cujus episcopum occiderunt, pediter in tunica sine capitulo & supertunicali ac alio quolibet cooperimento, capitibus discooperitis, incedant & vadant; ac ante se portari faciant centum cerea tortitia accensa, quodlibet ponderis sex librarum, & eorum quilibet unum accensum ceruum dicti ponderis propria manu portet ad ejusdem civitatis ecclesiam cathedralem; & ibi in aliquo die dominico vel solemniori hora, qua missa major cantatur, & in dicta ecclesia major fuerit populi multitudo, offerant dicta tortitia cerea, & a canonicis dictæ ecclesie veniam dicti delicti cum humilitate deprecant. Et deinde infra medium annum, a die absolutiois hujusmodi computandum, unam magnam argenteam B. Mariæ ponderis triginta marcharum, & decem lampades de argento, quolibet ponderis trium marcharum, in dicta ecclesia offerant inibi perpetuo remansuras, ac redditus annuos perpetuos assignent pro oleo habendo ad dictas lampadas necessario, & nihilominus infra dictum annum in ipsa ecclesia sex cappellanas dotent, quolibet de viginti florentis auri de Florentia annui & perpetui redditus pro sex presbyteris qui in dicta ecclesia ultra illos, qui esse consueverunt ibidem, officiare perpetuo teneantur: quorum duo pro anima ejusdem episcopi interempti, unusquisque videlicet per hebdomadam suam debeat celebrare.

LXVIII.

Admissi ad crimen sacra poenitentia expiandum.

Offerri poenitentia ritu iusti cerei.

Argentæ icon Virginis offerenda.